
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33163 Quarta-feira, 6 DE JULHO DE 2016

Termo Aditivo: 002/2016
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses; reajuste de preço, onde o valor atual do Contrato 
passa de R$ 40.668,83 para R$ 36.695,72 a contar de junho 
de 2016; a contar de 01 de maio de 2016, houve supressão 
de um 01 (um) posto diurno armado; o valor retroativo a 
ser pago referente a 01/01/2016 a 31/04/2016 será da 
ordem de 4 parcelas de R$ 4079,09, perfazendo o valor de R$ 
16.316,36 e o Valor Retroativo a ser pago referente ao mês 
de maio de 2016 será da ordem R$ 3.351.98.
ContrATO: 029/2014
Data de Assinatura: 27/06/2016
Vigência: 28/06/2016 a 27/062017
Orçamento: PTRES: 278338; FONTE: 0116; ELEMENTO 
DESPESA: 339047
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA (CNPJ/MF 
sob o nº 00.865.761/0001-06)
Endereço: Com sede na Avenida Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro 
Cremação, CEP: 66.040-020, Belém - PA
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo 982193

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1181/2016-GAB/SEMAS DE 05 DE JULHO 
DE 2016
OBJETIVO: VISTORIAR TÉCNICA PARA SUBSIDIAR PARECER 
TÉCNICO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA 
DESTINO: IPIXUNA DO PARÁ/PA.
PERIODO: 06/07 A 08/07/2016 - (02 e ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57175418/1 - ADNA SUANY CARDOSO DE OLIVEIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57174821/2 - CARLOS VICTOR PEREIRA LEITAO - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 86207/1 - MARINALDO ANTONIO GONCALVES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 982052

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA DE REINTEGRAÇÃO POR DECISÃO JUDICIAL

PORTARIA Nº  418 DE 04 de julho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
REINTEGRAR , a partir de 29 de março de 2016 o servidor 
EDUARDO NELSON MIRANDA CAMPOS, MATRÍCULA 57199175, 
no cargo de Pedagogo, no Instituto de Desenvolvimento Florestal 
e da Biodiversidade do Estado do Pará, em virtude de decisão 
judicial prolatada nos autos do Processo Judicial nº 0086080- 

14.016.814.0301, em trâmite na 3ª Vara da Fazenda de Belém-
Pará. Esta portaria perdurará até eventual modifi cação da 
decisão Judicial que a sustenta ou até quando o referido servidor 
temporário estiver incapacitado para o trabalho, o que deverá 
ser atestado por junta médica periodicamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRÍCIA DIAS DO NASCIMENTO
Presidente, em exercício

Protocolo 982476
Portaria nº. 450 de 05 de julho de 2016

O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.28 da Lei Estadual nº. 5.810, de 
24/01/1994;
CONSIDERANDO o Memorando 005/2016 -DGMUC
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora Andreia Dantas Costa, 
matrícula n°.572153401, no período de 04 a 09/07/2016, com 
destino a Monte Alegre - Pa. Objetivo: Reunir com a equipe 
técnica para implementação do PEDUC, reunir/orientar com 
os novos membros do Conselho Gestor da Rebio Maicuru. As 
despesas de viagem serão de reponsabilidade do Programa 
Áreas Protegidas da Amazônia-ARPA/MMA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 982488

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº.445 de 05 de julho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar o servidor Edson Cruz Barbosa, matrícula nº.57201148, 
ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finanças, para 
responder por Gerência de Unidade de Conservação, no período 
de 04/07/2015 à 02/08/2015, em virtude do servidor Júlio César 
Meyer Júnior, matrícula nº.57175460, ocupante do cargo de  
Técnico em Gestão de Agropecuária e  do cargo em comissão de 
Gerente de Unidade de Conservação, GEP-DAS-011.4, lotados 
na Diretoria de Gestão e Monitoramento das Unidades de 
Conservação deste Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, estar em gozo 
de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 982468

Portaria nº.446 de 05 de julho de 2016
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
RESOLVE:
Designar a servidora Liliane Obando Maia de Hollanda Lima, 
matrícula nº.57198365, ocupante do cargo de Técnico de 
Planejamento e Gestão em Turismo, para responder por Gerência 
de Unidade de Conservação, no período de 11/07/2015 à 
09/08/2015, em virtude do servidor Joanísio Cardoso Mesquita, 
matrícula nº.57215770, ocupante do cargo de  Técnico em 
Gestão Pública e do cargo em comissão de Gerente de Unidade 

de Conservação, GEP-DAS-011.4, lotados na Diretoria de Gestão 
e Monitoramento das Unidades de Conservação deste Instituto 
de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado do 
Pará - IDEFLOR-BIO, estar em gozo de férias no referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ZILMA PATRICIA DIAS DO NASCIMENTO
PRESIDENTE EM  EXERCÍCIO

Protocolo 982470

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Na publicação do Segundo Termo Aditivo do Contrato de 
Concessão Florestal - UMF III, realizada no dia 04 de julho de 
2016, DOE nº 33161, às págs. 32,
ONDE SE LÊ:
Data de Assinatura: 01/07/2016
LEIA-SE:
Data de Assinatura: 30/06/2016
THIAGO VALENTE NOVAES
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo 982220

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.077/ 2016- SAGA/SEGUP         BELÉM, 04 
DE JULHO DE 2016
O Secretario Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais. CONSIDERANDO: O Requerimento de 04 de 

julho de 2016.CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 695/2016-

SAGA/SEGUP de 05 de maio de 2016, concedeu ao servidor 

WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA, MF nº 3242005/1, 30 (trinta) 

dias de Licença Prêmio, referente triênio 2004/2007 no período 

de 04 de julho a 02  de agosto de 2016. RESOLVE: Retifi car o 

período de Licença Prêmio ao servidor WILSON JOSÉ PALHETA, 

MF. nº 3242005/1, Auxiliar Administrativo, 30 (trinta) dias de 

Licença Prêmio, referente ao triênio de 2004/2007, no período 

de 04 de julho a 02 de agosto de 2016 para 18 de julho a 16 

de agosto de 2016. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretario Adjunto de Gestão 
Administrativa/SEGUP

Protocolo 982283

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA Nº 1075/2016-SAGA/SEGUP de 
04.07.2016
DESIGNAR A SERVIDORA
ONDE SE LÊ: EDILENA MIRANDA DA SILVA
LEIA-SE: EDILENA MIRANDA DA SILVA TEIXEIRA

Protocolo 982287


